---

### AP. II.—*Account of Walter Mapes from the Speculum Ecclesiæ of Giraldus Cambrensis.*

[From MS. Cotton. Tiberius B. XIII. fol. 62, rº.]

SCIENDUM hoc etiam et sana mente cavendum, quod monachus quidam ordinis ejusdem seu magis dæmoniacus modernis temporibus nostris fide catholica quasi fatigatus, Christique jugo suavi et onere levi tamquam prægravatus, viaque salutis amplius incedere instigante diabolo fastiditus, umbramque vanam veritate relicta sequi satagens, et quoniam ex adipe prodiit iniquitas et stultitiam patiuntur opes, re figurata quam antea tenuerat, tandem ore sacrilego plectibilter

ex sufflata mira fatuitate et infidelitate, quia signa recesserunt significata manent figuram . . . . .  
. rri . . u . . longe post terga relinquens tamquam freneticus et furibundus, ve-  
reque insaniam versus, ad synagogam Satanæ confugiens. Et ut summa rei  
nefandæ tota, quam prolixius ad detestandum inculcavimus, sub brevitate con-  
cludatur, demum ritu Judaico se circumcidi fecit, et inimicis crucis Christi tam-  
quam apostata vilissimus se dampnabiliter injunxit. Item, in borealibus Angliæ  
finibus ordinis ejusdem domo Geroudonia vocata, frater quidam nostris quo-  
que diebus errore simillimo, qui nimio furore Christi pactum irritum facere  
præsumens, et Satanæ semper adversanti, et ad pravitatem animos excitanti,  
pompisque suis pravissimis et pestiferis quibus universis sacro sub lavacro  
et baptismali sacramento renunciaverat recidiva misera se reconcilians, et vincu-  
lis quibus solutus fuerat se denuo ligans, et tam servitutis æternæ jugo subjiciens  
quam gehennali supplicio donans, ad Judaismum dampnationis domicilium et  
perversæ medietatis hujus miserumque pravæ reprobationis asyllum, perniciousibus  
et perniciosius convolvit. Audiens autem vir ille celebri fama conspicuus et tam  
litterarum copia quam curialium quoque verborum facetia præclarus, Oxoniensis  
archidiaconus nomine Walterus et cognomine Mapus, de dictis duobus, in hoc  
ordine solo præter ordinem omnem sed non præter horrorem nostris diebus sic  
apostatatis, quod de cæteris illi cujuscunque professionis aut conditionis antea viris  
incognitum omnino fuerat et inauditum, propter quod et niveo candori tam-  
quam nigredinis atræ nævus acrevit et nimis indecenter adhæsit; audiens hoc  
inquam et admirans, inque verba hujusmodi publice prorumpens, "mirum," in-  
quit, "de miseris illis duobus, ex quo professionem pristinam sed tamquam suam  
perversam tanto vitiorum veneno infectam relinquere volebant, quod Christiani  
saniori consilio et salubriori non sunt effecti," ac si diceret, et licet indirecte, verbis  
tamen obliquis evidenter innueret, ordinis hujus viros propter prælibatæ vitiositatis  
et aviditatis maculas ac mendas tam manifestas, et a Christianæ religionis since-  
ritate longe alienas, Christianos de jure dici non posse. Sicque simultates erga  
hunc ordinem ob causam infra dicendam olim contractas, urbana eloquentia sua  
propalando declaravit, inrogatus sibi injurias et jacturas illatas utcumque mordaci  
sermone vindicavit. Nec mihi persuaderi ullatenus posset quod dicti duo mi-  
serrimi per devotionem meram aut propter augmentandæ religionis amorem ad  
umbram vanam veritate relicta dampnabili mutatione confugerint, presertim cum  
aperte videre poterint Judæos ab adventu Christi in carne nec reges habuisse nec  
sceptrum de Juda. Et a vindice templi per Romanos destructione et gentis perfidæ  
dispersione nec sacerdotes habuisse nec prophetas neque signa sicut in cunctis  
captivitatibus eorum antiquis habere consueverant; sed quia duritiam ordinis atque  
rigorem amplius ferre nequiverant, vel potius diabolo suggerente noluerant, præci-  
pue vero spiritu fornicationis instigante, qui fortes frequentius animos expugnare  
consuevit, et viros religiosos objectis habitibus suis domibusque relictis avia ve-  
ritatis atque salutis exorbitare compellit, per nequitiam exquisitam et versutiam  
exrog[atam . . .] dum hoc facinus propetrarunt, quatinus exleges effecti tam-